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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Процесс изотермического хранения сжиженного природного газа (СПГ)

сопровождается образованием отпарного газа, подлежащего периодическому

сбросу. В настоящее время проблема его утилизации решается сжиганием на

факеле или сжатием компрессорами в аккумулирующую емкость. Первый

способ приводит к существенным потерям дорогостоящего сырья (около 0,2 %

при повышении температуры в резервуаре на 1 С) и сопровождается

выделением продуктов сгорания в атмосферу, что противоречит соглашению в

рамках Рамочной конвенции ООН об изменении климата, регулирующему

меры по снижению содержания углекислого газа в атмосфере с 2020 года.

Второй – влечет значительные энергетические и капитальные затраты, а также

способствует снижению надежности всей системы. Таким образом, при

наличии ряда разработанных технических решений, отсутствует простой и

экологически нейтральный способ утилизации отпарного газа, не требующий

значительных вложений.

В то же время известен эффект эжекции одной газовой среды другой,

отличающийся применением сравнительно простых конструкционных

решений. В этой связи тема диссертации, посвященная обоснованию

возможности применения газового эжектора для утилизации отпарного газа из

хранилищ СПГ с подачей его в аккумулирующую емкость, является

актуальной.

Степень разработанности темы исследования

В работах таких ученых как Г.Н. Абрамович, М.Е. Дейч, К.Г. Донец, А.Н.

Дроздов, Е.А. Любин, В.А. Успенский, В.В. Тарасов, Z. Aidoun, K. Ameur и др.

установлены основные закономерности эффекта эжекции и истечения газа из

сопла, а также предложены формулы для расчета рабочих параметров

эжекторного устройства. В то же время вопросы установления конструктивных

размеров эжектора для отпарного газа, в котором в качестве рабочей среды

используется природный газ, изучены недостаточно.
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Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ по

пункту 1 «Технологические процессы и технические средства для

проектирования, сооружения, эксплуатации, теоретические и практические

основы взаимодействия объектов трубопроводного транспорта с окружающей

средой с целью создания высокоэффективных, энерго- и ресурсосберегающих,

надежных, механически и экологически безопасных сухопутных и морских

систем трубопроводного транспорта для добычи, сбора, подготовки,

транспортировки и хранения углеводородов, распределения, газоснабжения и

нефтепродуктообеспечения, а также других газовых, жидкостных и

многофазных сред, гидро- и пневмоконтейнерного транспорта».

Объект исследования – процесс взаимодействия газовых потоков в

эжекторном устройстве.

Предмет исследования – параметры и конструкция газового эжектора

для утилизации отпарного газа из резервуара СПГ.

Цель работы – снижение энергозатрат и повышение уровня

экологической безопасности при утилизации отпарного газа, образующегося в

процессе хранения СПГ в резервуарах.

Идея работы - снижение энергозатрат и предотвращение потерь

отпарного газа из хранилищ СПГ достигается его утилизацией с

использованием газового эжектора, в качестве рабочего тела которого

выступает природный газ высокого давления.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредство

решения нижеуказанных задач:

1) Проанализировать и обобщить результаты теоретических и

экспериментальных исследований по теме диссертации.

2) Провести моделирование процесса эжекции отпарного газа

высоконапорным газовым потоком, по результатам которого разработать

конструкцию модельной эжекторной установки.
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3) С использованием экспериментальной установки, разработанной по

результатам моделирования, определить рациональные параметры

высоконапорного потока, обеспечивающие эжекцию пассивной среды с

достижением в аккумулирующей емкости газовой смеси заданных параметров.

4) Разработать алгоритм расчета рабочих и геометрических параметров

эжектора и технологическую схему утилизации отпарного газа из хранилищ

СПГ с использованием эжекторного устройства.

Научная новизна исследования

1. Установлено, что при стационарном режиме работы газовых

эжекторных устройств, расход эжектируемого газа практически не зависит от

расхода и давления эжектирующей среды, что объясняется независимостью

вязкости газов и, как следствие, силы трения между поверхностными слоями

движущихся потоков, от давления активной среды.

2. Экспериментально доказана принципиальная возможность

аккумуляции газовой среды с помощью эжектора в замкнутый объем

повышенного давления.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основе экспериментальных данных определены рациональные

параметры высоконапорного потока, обеспечивающие эжекцию пассивной

среды с достижением в аккумулирующей емкости газовой смеси заданных

параметров.

Разработан научно-обоснованный метод расчета системы утилизации

отпарного газа из резервуара СПГ с использованием газового эжектора.

Результаты и рекомендации диссертации приняты к использованию при

разработке технических решений по перевооружению объекта КСПГ

«Тобольск» в деятельности компании ООО «Газпром СПГ технологии», что

подтверждается актом о внедрении (Приложение А).

Методология и методы исследования

При решении поставленных задач используется общенаучный метод

исследования, включающий анализ и аналогию при работе с литературными
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источниками, имитационное моделирование процесса эжекции при его расчете,

эмпирическое исследование путем проведения эксперимента и формализацию

при обработке результатов лабораторных испытаний.

Положения, выносимые на защиту

1. При давлениях, когда газ находится в состоянии близком к идеальному,

и обеспечении критического перепада расход пассивной среды в эжекторе не

зависит от расхода и давления активной среды, что определяет

пропорциональность коэффициента эжекции отношению давлений Рп/Ра

пассивной и активной среды, и при Ра, Рп=const достигает максимальной

величины при отношении расстояния от среза сопла до камеры смешения к

диаметру сопла ~ 4 и вводе потока пассивной среды в срез сопла, что

справедливо и при эжектировании газа в замкнутый объем.

2. Алгоритм расчета рабочих и геометрических параметров газового

эжектора для утилизации отпарного газа из емкости хранения СПГ в замкнутый

объем, отличающийся учетом независимости параметров пассивной среды от

активной, а также возможностью расчета входных параметров активной среды,

исходя из давления на выходе из эжектора.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

использованием общепринятых методов анализа и сходимостью результатов

расчета и эксперимента.

Апробация результатов

Основные положения работы, результаты теоретических и

экспериментальных исследований прошли апробацию на 5 научных

конференциях: Международный форум «Инновационные перспективы

Донбасса» (май 2022 г., г. Донецк), XVIII Международный форум-конкурс

студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы недропользования» (май

2022 г., г. Санкт-Петербург), I Всероссийская научная конференция «Транспорт

и хранение углеводородов – 2022» (апрель, 2022 г., г. Санкт-Петербург),

Международная научно-техническая конференция «Транспортные и

транспортно-технологические системы» (апрель 2023 г., Тюмень), IX
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Международная научно-практическая конференция «Инновационные

перспективы Донбасса» (май 2023 г., Донецк).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

исследования, разработке технологического процесса утилизации отпарного

газа из хранилищ СПГ с использованием эжекторного устройства,

проектировании и изготовлении лабораторного стенда, проведении

экспериментальных и теоретических исследований процесса эжекции газовых

сред, получении зависимостей и подготовке рекомендаций для практического

применения.

Публикации

Результаты диссертации исследования в достаточной степени освещены в

5 печатных работах (6, 54, 55, 56, 74), в том числе в 2 статьях – в изданиях из

перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 3

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования

Scopus. Получено 3 патента на изобретения (Приложение Б).

Структура работы

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по

каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 87

наименований. Диссертация изложена на 112 страницах машинописного текста,

содержит 38 рисунков, 6 таблиц, 3 приложения.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ О СЖИЖЕННОМ

ПРИРОДНОМ ГАЗЕ И ГАЗОВЫХ ЭЖЕКТОРАХ

1.1 Роль сжиженного природного газа в мировом топливном балансе

Несмотря на возрастающую роль атомной энергетики и альтернативных

источников энергии в мировом энергобалансе, горючие ископаемые, такие как

природный, нефтяной попутный газы, нефть, каменный уголь, остаются

основными энергоресурсами и сохраняют тенденцию развития. При этом более

низкий спрос на нефть (-8 эксаджоулей за период с 2019 по 2021 год)

компенсировался более высоким потреблением природного газа (+5

эксаджоулей). Тенденция роста наблюдалась и в мировом ценовом сегменте

углеводородов. Стоимость природного газа выросла в четыре раза в Европе, в

три раза в Азиатском регионе и в 2 раза в США в анализируемый период

времени. Продолжился рост цен на ископаемое топливо и в 2022 году.

Более высокое потребление природного газа ограничено отсутствием в

ряде стран его разведанных запасов и наличием инфраструктуры для

переработки, хранения и транспорта. В этой связи, применение технологии

сжижения природного газа и его транспортировки морским способом является

ключевым решением обеспечения энергоресурсом территорий высокого спроса

[63].

Сжиженный природный газ представляет собой жидкий флюид,

хранящийся при температуре -161 0С, имеющий плотность в 600 раз

превышающую плотность природного газа, что позволяет осуществлять его

буферизацию и транспортировку в существенно больших объемах по

сравнению с природным газом с последующей регазификацией (разжижением)

у потребителя. Преимуществами СПГ являются его безопасность (отсутствие

фактора воспламенения и взрыва), а также способность при соединении с

окружающей средой регазифицироваться и смешиваться с воздухом.

Возможность транспортировки СПГ морским путем приводит к

диверсификации рынка энергоресурсов в странах, нуждающихся в импорте, что
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является еще одним преимуществом этого криогенного вида топлива и

отражено на карте мировых торговых потоков (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 - Мировые торговые потоки трубопроводного газа и СПГ

(млрд. м3) [58]

Из рисунка 1.1 видно, что снабжение энергоресурсом в сжиженном виде

активно конкурирует с трубопроводным транспортом природного газа [6]. В

Российской Федерации такая конкуренция отсутствует [42]: сжиженный

природный газ и трубопроводный являются взаимодополняющими друг друга

на внешних и внутренних рынках. Как следует из статистики данных [58],

лидерами по экспорту СПГ в 2021 году является Катар (106,8 млрд м3),

Австралия (106,8 млрд м3) и США (95 млрд м3). Россия занимает четвертое

место, экспортируя при этом 39,8 млрд м3, значительно нарастив объем на

10,7% за период с 2011 по 2021 года. При этом по разведанным запасам

природного газа и его добыче Россия занимает лидирующую позицию в мире,

что определяет значительный ее потенциал для развития инфраструктуры и

технологий по получению, хранению и транспорту СПГ как на международный
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рынок, так и в отдаленные регионы внутри страны. По заявлению министра

энергетики Российской Федерации Александра Новака объем торговли

природным газом в сжиженном состоянии к 2040 году составит более 50%, а

Россия займет достойную нишу на рынке СПГ [29].

Согласно долгосрочной программе развития производства сжиженного

природного газа [42] на сегодняшний день в России запущены 4 крупно- и

среднетоннажных завода по производству сжиженного природного газа:

• «Сахалин-2 СПГ» (2009 г., 9,6 млн.тонн/год);

• «Ямал СПГ» (2018 г., 17,5 млн.тонн/год);

• «Высоцк СПГ» (2019 г., 660 тыс. тонн/год);

• «Газпром СПГ Портовая» (2022 г., 1,5 млн. тонн/год).

Также, в стадии реализации находится проект «Арктик СПГ-2» проектной

мощностью 19,8 млн. тонн.

К вероятным проектам по производству СПГ относят «Обский СПГ» (5-6

млн тонн/год), завод в Усть-Луге (13,3 млн тонн/год), «Балтийский СПГ» (13

млн. тонн/год), «Арктик СПГ-1» (19,8 млн. тонн/год). Можно заключить об

активной государственной повестке по развитию и расширению географии

проектов по производству альтернативного вида энергоресурса (рисунок 1.2).

а) б)

Рисунок 1.2 – Проекты по производству СПГ в России: (а) тенденция развития

СПГ-заводов (б) регионы производства СПГ [22]

Возвращаясь к вопросу конкурентоспособности СПГ относительно

трубопроводного газа, авторы [24], анализируя поставки энергоресурса с

арктического региона на экспорт в ряд стран (Германия, Италия, Турция и
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Китай), заключили об экономическом преимуществе морской доставки СПГ в

106,3$/1 тыс. м3, что на 40,2 % меньше стоимости трубопроводного транспорта.

Стоит отметить преимущества малотоннажных заводов СПГ,

обеспечивающих отдаленные от трубопроводной сети регионы и населенные

пункты. Так, комплекс хранения и регазификации на территории санатория-

профилактория «Озеро Глухое» ООО «Газпром трансгаз Екатеринбург» с 2005

года обеспечивает котельную, мощностью 3 МВт и весь комплекс лечебно-

профилактических и жилых корпусов. По расчетам экспертов, для снабжения

энергией данного комплекса прокладка 20 км газопровода диаметром 200 мм

для подключения к существующей сети обошлась бы на 160 млн. рублей

дороже, чем альтернативный способ газификации объекта с использованием

СПГ [30].

К настоящему времени разработана и успешно применяется технология

производства сжиженного природного газа на газораспределительных станциях

(ГРС), за счет энергии газа, выделяющейся при его редуцировании на ГРС

(турбодетандерный цикл).

Программа развития производства сжиженного природного газа также

предполагает и расширение мощностей автомобильных газонаполнительных

компрессорных станций (АГНКС) и криогенных автозаправочных станций

(КриоАЗС), а также перевод транспорта на газомоторное топливо (СПГ или

КПГ). Преимуществами метановых двигателей являются их экологичность

(сокращение выбросов углекислого газа СО2) и октановое число метана – 105

(увеличивает срок службы автомобиля в 1,5 раза по сравнению с бензином). По

мнению [57] применение СПГ для автотранспорта обеспечивает сокращение

выбросов парниковых газов по сравнению с бензином на 15-20%.

1.2 Способы получения, хранения и транспортировки СПГ

Жизненный цикл производства, хранения и транспортировки сжиженного

природного газа представляет собой единую технологическую цепочку:

газодобывающие скважины, газосборная сеть, газопроводы, заводы по
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сжижению газа, криогенные суда-метановозы для перевозки сжиженного газа и

станции для его приема, заводы по газификации сжиженного газа (рисунок 1.3)

[2, 4].

Рисунок 1.3 – Жизненный цикл производства и транспортировки СПГ [2]

Одним из самых дорогостоящих этапов производства СПГ является

сжижение газа на заводе, что составляет, в зависимости от технологии, от 15 до

30 % от общих затрат [27]. Вследствие чего, даже незначительное повышение

эффективности процесса сжижения увеличивает конкурентоспособность

данного вида топлива.

С момента получения первого СПГ (США 1941 г.), запатентовано

значительное количество технологий сжижения природного газа. Наибольшее

распространение получили следующие технологические схемы:

• для крупнотоннажных заводов – классические каскадные циклы на

однокомпонентных хладагентах и однопоточные каскадные циклы с

холодильным агентом, являющимся многокомпонентной смесью;

• для средне- и малотоннажных заводов – простые дроссельные

холодильные циклы, а также детандерные дроссельные холодильные циклы и

циклы с использованием многокомпонентных холодильных агентов.

Выбор технологии обусловлен экономическими показателями,

зависящими от давления и состава подводимого газа, объемов сжижения,

наличием оборудования и т.д.

«Принципиально можно выделить два больших класса установок для

получения СПГ: первый класс, если рабочим телом в цикле служит

непосредственно природный газ, который сжижается; и второй класс

установок, в которых применяется специальное рабочее тело для сжижения
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природного газа. Это могут быть чистые вещества, например азот, или

многокомпонентные смеси. При выборе цикла большое значение имеют состав

и параметры природного газа (ПГ) — температура и давление. Обычно

температура природного газа перед подачей на цикл сжижения близка

к температуре окружающей среды, а давление составляет 0,6 — 1,2 МПа при

подаче газа от ГРС и 3,0 — 4,0 МПа от магистрального газопровода» [21].

1.2.1 Дроссельный цикл получения СПГ

Такие циклы характеризуются надежностью и простотой эксплуатации,

однако имеют низкую эффективность. «На рисунке 1.4 приведена схема

дроссельной системы охлаждения с контуром предварительного охлаждения,

в котором используется парокомпрессионная холодильная машина. Природный

газ сжимается в компрессоре до 20,0 МПа. Производительность установки

1100 кг/ч. Схема реализована на газонаполнительной компрессорной станции

АО «Криогаз» (г. Санкт-Петербург). Высокое давление рабочего тела в

сочетании с контуром предварительного охлаждения позволяет получить СПГ

с энергозатратами 0,8 кВт∙ч/кг (здесь и далее энергозатраты отнесены к

единице массы пол ученного СПГ). Указанные энергозатраты близки к

характерным значениям для малотоннажных ожижителей (0,7 — 0,9 кВт∙ч/кг).

Подобные установки имеют существенный недостаток: желаемая

эффективность установки достигается только при высоких давлениях

природного газа, что предполагает использование высоконапорных поршневых

компрессоров, как правило смазываемых. Снижение давления до средних

значений 3,5 — 7,0 МПа резко уменьшает эффективность системы сжижения.»

[21]
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Рисунок 1.4 – Дроссельная система с контуром предварительного

охлаждения на базе холодильной машины:

БО1, БО2 – блоки очистки; РТ – рекуперативные теплообменники; ХМ –

холодильная фреоновая машины; К – компрессор; Др - дроссель

«На рисунке 1.5 приведена технологическая схема установки сжижения

природного газа на ГРС-1 в г. Калининграде. Эта установка относится к

установкам с дроссельным циклом высокого давления и предварительным

охлаждением, СПГ производится на мало тоннажном комплексе, совмещенном

с АГНКС на базе ГРС. Комплекс состоит из двух объединенных между собой

параллельных блоков сжижения производительностью по 1500 кг/ч каждый.

Газ, поступающий из магистрального газопровода, пройдя блок осушки,

редуцируется, а затем дожимается до давления 20 МПа. Далее газ проходит

через три теплообменника (ТО1 — ТО3), охлаждаясь до –65 °С. В первом

и третьем теплообменниках охлаждение проводится обратным потоком паров

СПГ, а во втором — парокомпрессионной холодильной машиной. После

дросселирования в сепараторе происходит отделение СПГ от паровой фазы.
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Расчетный коэффициент ожижения природного газа составляет 40 %.

Расчетные удельные затраты электроэнергии — 0,870 кВт·ч /кг СПГ. К

недостаткам данной схемы можно отнести большие энергозатраты при


[…]


утилизируется с использованием компрессора с давлением на выходе

Рк=1,8 МПа. Задачей расчета является замена компрессора эжекторным

устройством, обеспечивающим достижение на выходе из эжектора того же

давления Рсм=Рк=1,8 МПа.

1. В качестве активной среды выбран природный газ из имеющегося на

предприятии трубопровода высокого давления с параметрами: Tа=275 К,

Ра=3,55 МПа, Ма=17,48 г/моль, k=1,41, ρа=27 кг/м3.

2. Значения безразмерных параметров: П0=5,55; θ=1,63.

3. Для коэффициентов эжекции n, принятых в широком возможном

диапазоне их значений (n1=0,1; n2=0,5; n3=0,8) получаемые значения давления

смеси и приведенные скорости пассивного потока и смеси оказываются

равными: Рсм1=1,8 МПа, Рсм2=1,1 МПа, Рсм3=1,0 МПа; λп1=0,45; λсм1=0,69;

λп2=0,41; λсм2=0,49; λп3=0,41; λсм3=0,44.

4. С учетом необходимой величины Рем значение коэффициента эжекции и

расхода активной среды равны: n1=0,1; Gа=1,96 кг/с.

5. Проверка полученных соотношений П0=f(α) показывает, что для П0=5,55 -

α=0,49 < αкр
(α

кр~1), что удовлетворяет условиям работоспособности эжектора.

6. Получаемые геометрические параметры эжектора вида рисунка 4.3: Fа

=0,3*10-3м2, dа=19,7 мм; Fп =0,6*10-3м2, dп=51,7 мм (с учетом толщины стенки

сопла δ=2 мм); Fсм=0,9*10-3м2, dсм=34 мм; lсм=340 мм; lс=79 мм.

7. Суммарная масса активной и пассивной сред оказывается равной

Gсм=2,16 кг/с, температура смеси Тсм=262,73 К, откуда необходимый объем
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емкости, заполняемой за 267 с до давления 1,8 МПа равен 41,4 м3. Установка

аккумулирующей емкости такого большого объема не представляется

целесообразной исходя из технико-экономических расчетов. В таком случае,

следует проектировать эжекторную систему с вводом полученной смеси газов в

линию компримирования природного газа после 1 ступени компрессора, что

справедливо и для систем хранения с постоянным отбором отпарного газа.

Изотермическое хранение

Алгоритм иллюстрируется примером расчета, проведенного для сброса

отпарного газа (Gп=0,0014 кг/с, Tп=112 К, Рп=0,106 МПа, Мп=17,48 г/моль,

k=1,41, ρп=1,87 кг/м3) из резервуара изотермического хранения СПГ объемом

V=45 м3 при продолжительности сброса 10 с. По существующей схеме

отпарной газ утилизируется с использованием компрессора с давлением на

выходе Рк=0,7 МПа. Задачей расчета является замена компрессора эжекторным

устройством и емкостью, обеспечивающих достижение в емкости того же

давления Рсм=Рк=0,7 МПа.

1. В качестве активной среды выбран природный газ из имеющегося на

предприятии трубопровода высокого давления с параметрами: Tа=293 К, Ра=1,2

МПа, Ма=17,48 г/моль, k=1,41, ρа=7,89 кг/м3.

2. Значения безразмерных параметров: П0=11,32, θ =0,38.

3. Для коэффициентов эжекции n, принятых в широком возможном

диапазоне их значений (n1=0,1; n2=0,5; n3=0,8) получаемые значения давления

смеси и приведенные скорости пассивного потока и смеси оказываются

равными: Рсм1=0,71 МПа, Рсм2=0,29 МПа, Рсм3=0,22 МПа; λп1=0,46;

λсм1=1;λп2=0,425; λсм2=0,97; λп3=0,425; λсм3=0,9.

4. С учетом необходимой величины Рем значение коэффициента эжекции и

расхода активной среды равны: n1=0,1; Gа=0,014 кг/с.

5. Проверка полученных соотношений П0=f(α) показывает, что для П0=11,32

α=0,3 < αкр
(αкр~0,35), что удовлетворяет условиям работоспособности

эжектора.
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6. Получаемые геометрические параметры эжектора вида рисунка 4.3:

Fа =0,73*10-5м2, dа=3 мм; Fп =0,24*10-4м2, dп=12,5 мм (с учетом толщины стенки

сопла δ=2 мм); Fсм=0,31*10-4м2, dсм=6,3 мм; lсм=63 мм; lк=12 мм.

Как показывает сравнение установленных рабочих параметров натурного

эжектора с параметрами модельного эжектора, при одном и том же значении

диаметра сопла dа=3 мм наблюдается существенная разница в величинах

расхода Gп пассивной среды (Gп=1,4·10-3 кг/с/0,37·10-3, т.е. в 3,8 раз), что

объясняется различием в термодинамических свойствах воздуха (модельный

эжектор) и природного газа (натурный).

7. Суммарная масса активной и пассивной сред оказывается равной

Gсм=0,015 кг/с, температура смеси Тсм=276 К, откуда необходимый объем

емкости, заполняемой за 10 с до давления 0,7 МПа равен 0,02 м3, а с учетом

возможного нагрева газа до комнатной температуры 0,031 м3.

Рисунок 4.3 – Геометрические параметры эжектора при расходе пассивной

среды Gп=0,0014 кг/с и коэффициенте эжекции n=0,1

4.4 Сравнительный анализ утилизации паров предлагаемым и

существующими способами

Замена дожимного компрессора эжекторной установкой предоставляет

следующие преимущества:

89

• сокращение капитальных и эксплуатационных затрат до 38 раз по

потребляемой мощности (75кВт/2 кВт);

Мощность, затрачиваемая на компримирование при работе эжектора

равна
a V aN PG , где GV - объемный расход активной среды, м3/с [28]. Таким

образом, мощность газового эжектора для увлечения отпарного газа при

изотермическом типе хранения составляет (Ра=1,2 МПа; GV=0,002 м3/с)

составляет N=2 кВт.

• многократное снижение капиталовложений и металлоемкости

применяемого оборудования (3640 кг/ 0,4 кг);

• упрощение монтажных и пусконаладочных работ;

• снижение операционных затрат на техническое обслуживание и

ремонт оборудования;

• снижение рисков промышленной безопасности и наступления

аварийных ситуаций;

• оптимизация занимаемой оборудованием площади

(2460x1680x1265/ 200x20x50).

4.5 Выводы по главе 4

1. Разработана технологическая схема для утилизации отпарного газа из

резервуара СПГ с использованием газового эжектора, в котором в качестве

активной среды выступает природный газ высокого давления, подаваемый

через редуктор из трубопровода.

2. Основываясь на результатах экспериментальных исследований,

разработан алгоритм расчета рабочих и геометрических параметров эжектора

для утилизации отпарного газа из резервуара сжиженного природного газа,

отличающийся от описанных в литературе следующим:

• при известном расходе отпарного газа (пассивной среды) выбор

коэффициента эжекции, обеспечивающего наиболее эффективную эжекцию,

производится путем нескольких итераций расчета параметров давления и
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температуры смеси на выходе из эжектора и последующем выборе наиболее

рациональных;

• для обеспечения эжектирования отпарного газа достаточно наличие

критического перепада давлений в эжекторе;

• объем аккумулирующей емкости на выходе из эжектора

рассчитывается, исходя из времени периодического сброса отпарного газа с

учетом ее возможного нагрева до температуры окружающей среды в случае

отсутствия изоляции аналогичной криогенной емкости хранения.

3. Приведен пример расчета эжекторной установки, в том числе:

• массы паров, подлежащей сбросу;

• эжектора по разработанному алгоритму для двух способов хранения

СПГ – под давлением без использования аккумулирующей емкости и

изотермического, где аккумулирующая емкость заменяет первую ступень

дожимного компрессора.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится решение актуальной задачи инновационного

способа аккумуляции отпарного газа из хранилищ сжиженного природного газа

(СПГ) с использованием газового эжектора, что имеет существенное значение

для развития нефтегазовой промышленности страны:

1) В результате анализа и обобщения результатов существующих

теоретических и экспериментальных исследований выявлено, что вопросы

зависимости расхода эжектируемого газа от параметров эжектирующей среды,

а также конструктивных размеров газового эжектора изучены недостаточно.

2) По результатам моделирования разработана конструкция эжекторной

установки, имитирующей условия процесса эжекции отпарного газа

высоконапорным газовым потоком.

3) При проведении лабораторных исследований на разработанной

экспериментальной установке установлено, что при давлениях, когда газ

находится в состоянии близком к идеальному, и обеспечении критического

перепада, расход пассивной среды в эжекторе не зависит от расхода и давления

активной среды и при Ра, Рп=const максимален при отношении lк/dа ~ 4 и вводе

потока пассивной среды в срез сопла, что справедливо и при эжектировании

газа в замкнутый объем.

4) Разработан алгоритм расчета рабочих и геометрических параметров

эжектора и технологическая схема утилизации отпарного газа из хранилищ

СПГ с использованием эжекторного устройства.

Способ утилизации отпарного газа, предложенный в работе, является

универсальным, и предполагает возможность применения в различных

технологических схемах хранения СПГ. Так, например, в качестве активной

среды эжектора может выступать сжатый поток природного газа, который

дросселируется, проходя сопло эжектора, и сжижается в камере смешения, а

отпарной газ выступает в качестве дополнительного охладителя, поэтому

дальнейшие исследования двухфазного эжекторного устройства являются

перспективными и могут быть продолжением развития темы диссертации.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ, ИНДЕКСОВ И

СОКРАЩЕНИЙ

Обозначения

µ - коэффициент расхода;

B – геометрический коэффициент предохранительного клапана;

d – диаметр, м;

F – площадь, мм2;

G – массовый расход, кг/с;

GV – объемный расход, м3/с;

k - показатель адиабаты;

l – длина, м;

m – масса, кг;

M – молекулярная масса, г/моль;

n – коэффициент эжекции;

N – мощность, кВт;

Q – количество тепла, кДж;

q(λ), z(λ) – газодинамические функции;

R - удельная газовая постоянная, Дж/кг·К;

r – удельная теплота парообразования, кДж/кг;

t – время, с;

T - температура газа, К;

V – объем, м3;

Vm – молярный объем, м3

α – основной геометрический параметр эжектора;

α – угол сужения конфузора, °;

αk – коэффициент Кориолиса;

β – угол распора диффузора, °;

γ – угол сужения сопла, °;

δ – толщина стенки, м;
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ε – коэффициент сжатия струи;

η – коэффициент полезного действия эжектора;

λ – приведенная скорость;

ξ – коэффициент местного сопротивления;

ρ – плотность, кг/м3;

φ – коэффициент скорости;

а – скорость потока, м/с;

П0, θ – безразмерные коэффициенты давления и температуры на входе в

эжектор;

Р – давление, МПа;

с – удельная теплоемкость, кДж/кг·К;

ср– молярная теплоемкость, Дж/моль·К.

Индексы

подстрочные

а – активная среда;

атм – атмосферное значение;

б – баллон;

г – газ;

д – действительное значение;

диф – диффузор;

ем –аккумулирующая емкость;

ж – жидкость;

ид - идеальные условия;

исп – испарение;

к – конфузор;

н – номинальное значение;

н.п. – насыщенный пар;

охл – охлаждение.

п – пассивная среда;

р – ресивер;
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с – сопло;

сж – сжатое сечение струи;

см –смесь активного и пассивного газов;

ст – стандартные условия;

т – теоретическое значение;

ц – цилиндрическая часть;

эксп – экспериментальное значение;

эф –эффективное значение;

∑ - суммарное значение.

надстрочные

вх – входное значение;

кр – критическое значение;

ср – среднее значение;

max – максимальное значение;

* - критический параметр газа

0 – начальное значение, МПа;

i – i-ый момент времени.

Сокращения

АВО – аппарат воздушного охлаждения;

АГНКС – автомобильная газонаполнительная компрессорная станция;

ГРС – газораспределительная станция;

КПГ – компримированный природный газ;

ООН – организация объединенных наций;

ПГ – природный газ;

РКЦГ – резервуар криогенный цилиндрический горизонтальный;

СНГ - Содружество Независимых Государств;

СПГ- сжиженный природный газ;

BOG – boil-off gas / отпарной газ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Временные зависимости массового расхода газа при истечении через сопло

а) б) в)

Рисунок В.1 – Временные зависимости расхода газа, рассчитанные по изменению массы газа в ресивере

(диаграммы) и истечению газа через сопло в идеальных условиях (кривые) при использовании сопел диаметром dа =3 мм

(а), 4 мм (б), 5 мм (в)