ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мартыненко Яны Владимировны на тему:
«Обоснование применения и выбор параметров газового эжектора в системах хранения сжиженного природного газа (СПГ)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5 «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ»

Диссертационная работа Мартыненко Я.В. посвящена развитию важного направления в области промышленной безопасности особо опасных объектов систем хранения и транспортирования сжиженного природного газа (СПГ), которое требует новых, научно-технологичных решений для обеспечения безопасной и энерго-эффективной эксплуатации оборудования нефтегазовых предприятий, в том числе парка объектов эксплуатации единой системы газоснабжения ПАО «Газпром».

Устройства эжекции и инъекции известны с середины 19 века и представляют собой струйный аппарат, в котором происходит передача кинетической энергии от активного потока, движущегося с большой скоростью, пассивному потоку. Устройство, работая по известному закону Бернулли, отличается простотой в использовании и не требует дорогостоящих вложений. Однако, на сегодняшний день, такой струйные аппараты для утилизации паров сжиженного природного газа (СПГ) не применяются.

Исследованию и расчетам эжекторов посвящено большое количество работ таких известных ученых как Абрамович Г.Н., Донец К.Г., Дейч М.Е. и др., но. в настоящее время до сих пор остается неочевидным влияние на эффект эжекции величины давления и расхода активного газового потока в эжекторе. Также остается неясен алгоритм выбора ряда его геометрических параметров. Так, например, в литературе представлен лишь диапазон значений для выбора расстояния от среза сопла до камеры смешения, что затрудняет процесс проектирования эжектора для газовых сред. В общедоступной литературе отсутствуют опытные сведения об эжектировании газовой среды в емкость замкнутого объема. В этой связи, стоит отметить, что оценка возможности эжектирования отпарного газа из резервуара СПГ в емкость, а также выбор рабочих параметров эжекторного устройства является актуальной задачей для исследования.

Научная новизна диссертации заключается в отсутствии прямой зависимости расхода пассивного потока газа от давления и расхода активного, что объясняется отсутствием влияния давления (в диапазоне до 10 МПа) на изменение вязкости газов и, как следствие, силы трения между потоками, смешиваемыми в эжекторе. Также автор экспериментально подтверждает возможность аккумуляции газовой среды с помощью эжектора в замкнутый

объем с установлением ряда условий для обеспечения такого процесса.

На основании полученных выводов автором разработана технологическая схема для утилизации отпарного газа из резервуара СПГ в аккумулирующую емкость замкнутого объема с помощью газового эжектора и предложен научно-обоснованный метод расчета его рабочих и геометрических параметров. Метод учитывает состав газа и позволяет производить расчет входных параметров активной среды исходя из давления на выходе из эжектора, а также позволяет подобрать наиболее эффективную конструкцию эжектора для обеспечения наилучшего эффекта эжекции.

Такая технологическая схема с включенным эжектором и метод его расчета могут быть приняты к использованию на производствах сжиженного природного газа, оборудованных хранилищами как мало-, средне-, так и крупнотоннажного объема.

По автореферату можно сделать следующие замечания:

1. Автором утверждается, что зависимость расхода пассивного потока газа от давления и расхода активного практически отсутствует, что объясняется отсутствием влияния давления (в диапазоне до 10 МПа) на изменение вязкости газов и, как следствие, силы трения между потоками, смешиваемыми в эжекторе, однако, кроме давления в автореферате не приводятся сравнительные характеристики в зависимости от скорости (разности скоростей) движения сред и температур (разностей температур).
2. В работе выполнены расчеты и натурные опытные эксперименты, но не приводятся сведения о компьютерном моделировании процесса эжекции и прочностных расчетах системы.

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы.

Диссертация «Обоснование применения и выбор параметров газового эжектора в системах хранения сжиженного природного газа (СПГ)», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Мартыненко Яна Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.

Отзыв подготовил:

Заместитель начальника
отдела организации НИОКР
АО «Газпром диагностика»,
кандидат технических наук
«09» 08 2024 г.

Воронов Владимир Александрович

Я, Воронов Владимир Александрович, даю своё согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись Воронова В.А. удостоверяю.
Заместитель начальника отдела кадров,
трудовых отношений
и социального развития

«09» 08 2024 г.

Кладова Марина Вячеславовна

Акционерное Общество «Газпром диагностика»
190103, г. Санкт-Петербург,
10-я Красноармейская улица, д. 22, литера А.
8 (812) 641-19-00, info@diagnostika.gazprom.ru